minus paucis illis, quæ supersunt, scriptis occurrere. At, inquis, liber nullus conicribi cum punctis sine punctatore poterat: illi vero, gloria sua non refragantes, nomina sua adscribant! Nos vero num habemus istos antiquos libros? num codices Mscr. ex ultima etate nobis suppetunt, ex quibus nomina, non dicam punctatoris, sed vel ipsius librarii (**סִפְרָיו**) dicere queamus? estne illorum copia? Tum enim non in me foret hoc argumentum, si mihi moles Mscr. sine punctis descriptorum ex ultima ista etate demonstraretur, si intelligerem punctatum iis nullum inesse, punctatoris nomen cerni nullum. Porro, cum aduersarii puncta, si non omnia, sat magnam tamen illorum situam ex seculo Maforetharum Tiberiensium repeatant, nonne hanc suam ipsi labefaciant argumentationem, dum dicunt, saeculo XI. demam titulum punctatoris natum, eamque ob causam puncta antiqua non videri? Qui enim factum est, ut saeculo VI. usque ad XI. eadem ista vox vel plane nulla esset, vel in tenebris haberet, nulliusque punctatoris, qui per hos quingentos annos vixerit, mentione fiat vlla? Eadem causa, ex qua hoc accidit, efficere quoque poterat, ut & in antegressis sculis lateret. Num incredibile est, si illi punctatores, qui quingentis hisce annis floruerent, fugerunt recentiores Iudeos, nec innoverunt illis, cum tamen eo anno non potuerint non esse homines, qui puncta describerent: num, inquam, incredibile est, nostros Iudeos nomina punctatorum ignorare posse, qui tamen vel circa Christum natum extiterint, cum hi remonius absint ab illorum etate? Concedamus etiam (quo plane liberales videamus ipsum hoc nomen ante seculum XI. non existisse: tum id inde deriuandum est), quod olim forte librarius (**סִפְרָיו**) ipsa quoque puncta descriperit. Quamquam, quid iuber hoc concedi? Credo hoc argumentum in primis ista instantia, quam ex eo tempore desumimus, quod a Tiberiensium anno usque ad saeculum XI. effluxit, satis dissipatum, ita saltem, ut modo positiva pro antiquitate punctorum a nobis argumenta, eaque firma fatis proferantur, omnis eius vis non possit non euanefcere. Pergo ad alterum a recentiori studio grammatico desumum dubium, quod quidem (pace aduersariorum dixerim) plane nihil roboris habere mihi videretur. Vim tamen argumenti ita proponit celeberrimus COTTA: dicit, rationem, cur nomen Grammaticorum antiquissi-

mis temporibus plane fuerit ignotum, aliam esse nullam, quam defectum punctorum in Codd. Mscr. cum, ut recte dicat Elias Leuita, nulla sine punctis conscribi possit Grammatica. At vero num de nomine Grammatici (quem Hebrei קֹרֶן vocant) solo, an & de re disputamus? Si de nomine solo: quoniam nomine antiquitus vocabantur, priusquam a punctis nomen acciperent? Non ita; sed de re & nomine simul sermo est, & inde concluditur, recentia puncta videri. Dicit enim vir clarissimus: *sine punctis Grammaticum conscribi non posse*. Hac igitur erit vis argumenti: quoniam & sine punctis Grammatica nulla est, & puncta Grammaticis Hebraeorum nomen dedere, sequitur istud, vt quo tempore Grammatici non fuerint, puncta quoque nulla fuerint. Videant primo aduersarii, num non pene eadem ratione ipsarum litterarum antiquitatem dubiam reddere possent: nec enim, eas si sustuleris, vila erit Grammatica. Videant porro, num non haec omnia commodissime ad Graecam linguam traduci possint: ita, vt si tempore Cadmi Phoenicis nulli fuerint Grammatici, si de illis nihil memorie proditum sit, negare possim, Cadmum litteras dedisse Graecis. Nec enim sine litteris Grammatica Graeca conscribi potest: nomen vero Grammaticis ἀπό τῶν γραμμάτων a litteris ductum est. Porro nos ipsi, nos Germani, inquam, num statim cum litteris Grammaticos καὶ ἔχοντες sic dictos accepimus. Certe, si ita dici possit, sine studio grammatico nulla esse puncta posse, tum plusculum valeret argumentatio: iam vero cum inuersa ratione res proponatur, minime causae nostrae veremur. Sed tamen & id videant aduersarii, num non nimium nobis concesserint, si adsfirmant, sine punctis Grammaticam Hebraeorum nullam esse: videant, num non inde detrimenti quid res ipsorum capere possint.

§. XLVII.

De Chaldaicis, quibus punctis nominantur, nominibus disputatione. In subsidiis quasi collocat Celeberrimus COTTA duo argumenta, alterum a punctorum nominibus, a numero alterum stque vsu ductum. *Nomina* enim punctorum plerumque Chaldaica vel Syro-Chaldaica, atque (vt loquitur quidem LUDOV. CAPELLVS) facem & barbariem ultimorum saeculorum redolentia, euincere credunt aduersarii, puncta nec a Moze repetenda esse, nec ab Ezra: nam & hoc inde efficit LUDOV. CAPELLVS Arc. Punctar. Lib. I. Cap. XII. §. 4. quamvis in *Vindictis*

dicis negare id videatur, cum defendere haud queat. Primo igitur responderem possum, id quod & Clarissimus BUXTORFIVS regessit, non omnia nomina punctorum esse Chaldaica, & ad faciem saeculorum referenda. Respondit quidem ad hanc dubii solutionem LVDOV. CAPPELLVS in Vindictis libri sui de Arcano punctuationis: sed ita respondit, ut a studio tuende opinione preconcepere haud alienus nonnullis videatur. Sic, ut exemplo rem illustrem magis faciam, de Schua inter alia sequentia dicit: *Si vero scribitur per Vau נַעַן, est quidem נַעַן vox Hebraica, que vanitatem aut mendacium significat. Verum primo non est haec forma נַעַן Hebraica, deinde, que ratio reddi potest huius originis, nisi ridicula & inepta, que minime quadrare potest cum Moysi aut Ezre sapientia?* Dicit igitur, nullam nisi ridiculam & ineptam rationem denominationis ex voce Hebraica נַעַן in hanc vocem deriuari posse. At, qui ita? Schua enim (q. d. inanitas) indicat, literam, licet legatur, vocali tamen destitutam esse & quasi inanem, spatiumque sub vel super se vacuum habituram fuisse, nisi hoc punctum, vocalem tamen nullam designans, accessisset. Deinde quod de Hebraica forma dicit, nonnulli sunt qui statuant, ipsam hanc vocem non נַעַן, sed נַעַן legendam esse, & a Iudeis tantum in istum sonum esse depravatam. Confer vero etiam & expende omnino, que hanc in rem dicit celeberrimus SCHVLTENS in *Institut. ad fundamenta Lingua Hebr.* p. 50 - 57. quo omnia repetere, adscribere, atque explicare nos haud possumus, quibus & temporis ratio ducenda est, & molis, que exercitationes academicas decet. Deinde regere & id possum, esse in ipsis litteris vestigia Chaldaismi, quo in genere non iam commemorabo, eas terminationem nonnunquam habere Chaldaicam ex statu emphatico desuntam; sed illud in primis, nomen ipsum *Rosh* non Hebraicum esse, sed Chaldaicum, siquidem Hebrei non שׁוֹר, sed וְרָא dicere consueuerunt. Ex quo id adparet, haesite aliquid sive a primis litterarum inuentoribus, qui veteribus Assyrii creduntur fuisse, sive ex captivitate Babylonica, in ipsis litterarum Hebraicarum nominibus: mirumne igitur, aut inducium nouitatis indicium, si idem in punctis, & vocalibus, & signis distinctione vocum accommodatis, accidit? In eo quidem extquare possit

ter lector: quam ob causam id circa puncta səpius, quam circa consonantes, acciderit? Et tamen dubio licet plene non satisfacere possumus, quod quidem ingenue fatemur; non tamen existimamus, id vel nobis vitio verti, vel detimento esse posse ipsi causa, cum lux historia nos destitutus; id tamen adpareat, idem fatum, quod puncta səpius, litteras quoque quandam subiisse.

§. XLVIII.

Porro de isto argumento dicuntur, quod ex recentioribus punctorum nominibus ex iſit.

At instat Clarissimus aduersarius: vrget, ab ipsis Masorethis (qui quidem post inuentas vocales ex ipsius sententia floruerunt) nulla vocalium nomina adhuc, nisi Kamez & Patach, sub quibus Tifer quoque & Segol complecti confueuerint; reliquarum nomina apud ipsis non exstare. Quod quidem ea de causa accidere videatur, quoniam reliquis vocalibus a fulcris, quibus vel inimitetur vel destituuntur, commode nomen ducere possunt. Sic Chireck magnum est ḥר, Schurek כְּלָתָה וּרְ, Kibbutz, סִסְרָ וּ. Nominā præterea horum punctorum, notantibus ipsis aduersariis, natura expōnere solent: נִ נִ נִ נִ. Ex his tamen colligunt aduersarii, illo tempore punctorum horum nomina artificialia nondum exstitisse; & porro adfirmant, fieri non potuisse, vt a tempore Mosis per 3000 annos *avávoua* essent: ex quo id tandem efficiunt, puncta esse recentia. Iam vero ad primum quod adtinet, illud non ita certum atque exploratum est, vt aduersarii sibi persuadent. Potuerunt enim vtique & ista punctorum nomina esse, licet non in scriptis Masoretharum occurrant; quemadmodum intelligimus, (cuius rei testis non pœnitendus est CAPELLVS ipse) priscis axiis accentus quosdam nominatim significari, alios minus: cum tamen plane verisimile non sit, accentuum figuram diuersis temporibus vel inuentas vel nomen adeptas. Qui enim potuisset vitari summa confusio & perturbatio, si diuersis saeculis, diuersis auctoribus, variis ingenis, vnius cuiusvis verisculi accentus deberentur? at nos pleraque plana, expedita, & mirifice adcurata in illis offendimus. Qui vero nomina diuersis temporibus illis indita putaremus, cum nullus accentuum magis, quam cæteri, nominis beneficio carere possit? Sed concedamus iam, vocalium nomina quedam esse satis recentia, inuentisque vocalium signis minime; atatem si species, comparanda, immo, quatuor, tribus, vel, si ve lis,

lis, duobus seculis haud superiora: num igitur vocales non possunt esse antiquissima? Nonne enim, cum per aliquot seculorum decursum nominibus naturalibus solis gauisae sint, potuerunt etiam illis per millenos annos, itemque per tria annorum millia insigniri? Immo perpende animo, lector, num non & verisimile sit, nomina illis iam antiquitatem atque Mosaicis temporibus fuisse, ea saltem, quæ ipsinatura debent? Abstrahemus ab ipsa ista controversia, quæ iam a nobis tractatur, nihil cogita de antiquitate punctorum, & tum iudica, num non saltem id statuendum sit: Hebraeos, si utique puncta nulla habuissent, ore tamen & in colloquii, instituendisque pueris, vocalium nomina ista vspasse, quæ sponte sua habeant, si vel ipsis nulla arte aut disciplina imponantur? Iam progredere, & dispice, num, si quidem puncta habuerint, non potuerint per tria annorum millia his solis naturalibus nominibus contenti esse? atque, num ex aliorum nominum defectu ipsis punctis antiquitas abjudicanda foret? Hæc ita collige, vt inde adaptaret, neque vocales pro recentibus habendas, si nomina ipsis sint recentia: neque satis liquere, quod nomina illarum antiquitati sint erienda.

§. XLIX.

Progeditor iam ad abstergendam ultimam maculam, quam ad versarii puncti allinunt, ab eorum & numero & munere petitam: *Argumentum a vocalium numero ductum perpenditur.* quam quidem LUDOV. CAPELLVS summa diligentia multis paginis exposuit, et tamen ratione, ut prorsus diffiteri nequeam, me ea, quæ hanc in rem dicit, utpote plane aliena, nonnunquam sine tædio haud legisse. Dicit primum de vocalibus, earumque nimis magno numero: quatuordecim quippe ait earum signa in punctis occurtere. Id iam nego: non nisi decem noui: *τὸ Schwa enim (sit simplex, sit compositum)* non vocalem denotat, sed eam abesse significat, tenuemque istum modo sonum exprimit, qui vix potest non etiam in nostris linguis consonantem a consonante separare, quem tamen scribendo imitari non valemus. Querit porro, quem in usum tam multos vocalium characteres arceſſitos credamus? Ad distinguendam quidem vel quantitatem vel sonum! At, non necesse ait esse quantitatem varietatem signorum distinguiri in lingua, quæ nondum emortus sit; parere ideo, hanc distinctionem ad nouissima facula referendam. Utique! potest

K 3 *conveniens obilius* lingua

lingua carere signis, quæ, num breuis, an longa vocalis sit, in oculis ipsiis desigant: sed nec vitii quid est, si ea habet. Poterat etiam lingua Hebraica, Syriaca, Arabica non habere litteram Aleph; ideone non haber? Poterat ex Germanorum scriptione τὸ Vau (v) abesse, igitur ne abest? Nonne & Graci in O & E diuersis vtuntur signis, quibus poetica harum litterarum discrimina inuoluunt? At idem in Hebraica lingua circa omnes vocales fieri nefas erit? Dum vero adfisim: hoc in solis Hebreorum carminibus (si quidem vñquam) faciendum fuisse, primo nihil cogitat, Gracos non in solis carminibus, sed & in soluta oratione discrimina metrica τοῦ O & E oculis obiicere: deinde, is quidem, qui in nostra dissertatione oppugnanda, hanc Capelli rationem sequi vellet, in auras impetum ielumque eslunderet: nulli enim adfirmamus, discrimen inter longas breuesque vocales in Hebreorum Poesin deriuandum esse. Omnes enim syllabæ huius linguae, siue vocali breui siue longa gaudent, producenda utique sunt plerumque: regulam enim si sequaris, omnes tribus (prout consueimus loqui) moris gaudent; seu ex, qua longas habent vocales, vocalium beneficio producuntur; seu qua breues, positionis. Nec quidquam nos iam mouent carmina ista Hebreorum, qua ab annis 600 confecta a quibusdam sunt, nullum longarum breuiumque obseruantia vocalium discrimen: nec enim obseruare debent, cum syllabæ ordinarie longæ sint, quamquam vocalis corripiatur. Immo, si cum nostra sententia aduersa fronte pugnarent, quid inde subsidii peti posset, cum lingua dudum emortuâ conscripta sint? Tantum, credo, quantum ex versibus Leoninis de vera syllabarum Latinæ linguae quantitate iudicari potest. Tandem id rem non conficit, cum aduersari dicunt, quantitatem vocalium in lingua, quæ adhuc vernacula sit, signis notari, non opus esse: licet enim necessarium haud sit, non tamen stolidum & a ratione remotum. Concedant sane Hebreis hac signorum discrimina, qui nouerint, nos Germanos singulas pene literas quinque diuersis characteribus exprimere, adhibentes primo in impreissis libris litteras 1) minores 2) maiores 3) maximas, quæ libros integros ausplicantur, & tum in scribendo, 4) minores 5) maiores. Immo hoc figurarum discrimine Substantia ab Adiectuis, Verbis, Particulisque distinguimus: licet possemus in lingua nobis vernacula satis commode isto diuersi characteris subdilio carere.

§. L.

§. L.

Iam vero ad illa puncta pergit LVD. CAPELLVS, que ipse *raptæ Obiectio* dicit, Schua, Chateph Patach, Chateph Segol, Chateph Komets: Schua & fin- quæ quidem prorsus non sapere ait illam lingua Hebraicæ etatem, plici & compo- sito perita diffi- quia in ore atque in sermone hominum quotidie versata fuerit. Men- parur, te, existimat, vix concipi posse, in lingua vernacula figuris ad id ef- fectis insignes fieri vocales, quæ dimidio tantum tempore (quod re- liquis tribuendum erat) proferrentur. Id tamen ego non sentio, Schua vel compositum vel simplex ex vocalium numero esse, atque syllabam constitutæ: persuadeo mihi potius, istum sonum hoc charactere significari, qui vel in nostris linguis pertenui quodam intersticio con- sonantem a consonante seingunt. Hanc quidem ille opinionem longe vocat absurdissimam; cum tamen nec ipse huius loci esse existimet eam item, nec sua referre dicat, quam tandem sententiam foue- amus, sibique id perinde esse adfirmet: nos etiam opus esse haud cre- dimus, vt thesi nostram multis adstruamus. Videlicet vero, argumen- tationem suam valde labefactari ab Arabum isto more, qui, licet lin- gua sua vernacula vtantur, Giezim tamen (quod idem est ac Schua) adpingant: quid igitur responderet? cur id Arabes facere dicit? Non necessitate quadam eos ita dicit facere. Concedo: sed nec Hebreos necessitate virgeri fateor. Ornatus caussa adscribere Arabes & Giezim indicat. Fallum hoc quidem: quia, si ornatus caussa adscribunt, cur igitur omittunt super litteris vocalem habentibus? cur item super literis 'N vocali quidem destitutis, sed quietcentibus? At esto! Fa- ciant ornatus caussa! Quid, si idem & ab Hebreis facilitatum olim ea- dem de caussa dixerit? At, inquit, haec tam varia signa, tam adcurate omnibus minutis exprimendis nata, vix accedunt ad summam pri- scorum seculorum simplicitatem, quam vel in Græcis obseruamus, nullas accentuum, spirituum distinctionumque notas in antiquissima sua lingua agnoscentibus. Aliiquid est: sed quid tandem miratur Cl. aduersarius in lingua Hebraica? Adcuratam illam diligentiam, qua paene singula orationis momenta in scribendo obseruat? Miranda est; fateor: sed propterea non neganda. Est & illud in ista lingua miran- dum forte, & nostris hominibus singulare videri possit; eam per Aleph eiusmodi sonum exprimere, quem nos, quamquam habeamus, in scri- bendo

bendo tamen negligamus: porro duplici T gaudere, ו & נ; duplici C seu K, ת & פ; triplici, si non quadruplici S, ט, ד, ו & ע. Singulariter id est: sed tamen accidit. Quia igitur lingua in consonantibus, earumque sono exprimendo, satis est diligens, illa, cum se eandem in reliquis quoque praefliterit, sufficioneum nouitatis iure non incurrit.

§. LL.

*Argumentum
a litteris da-
gesfatis desum-
tum perpendi-
tur.*

Porro ad *Dagesch & Raphe* progeditur LUDOVICVS CAPELLVS; signa hæc diacritica, quæ vel superuacanea, vel plane a re atque a ratione remota, ipsi videntur, recentiorem punctorum originem prodere adfirmans. Primum de *Dagesch* fortius euincit, illud abesse posse, cum & ultimis sculis, atque Euandri (vt ita loquar) matre florente, in lingua Latina litteræ nunquam geminate sunt. Concedimus abesse potuisse: sed & abesse atque existere poterat. Immo, cum res per *Dagech* significata vriue adfuerit, prout vel ex versionibus τῶν δ. & vulgata adpareat, quæ litteras dagesfatas s. epissime recte exprimunt per geminationem eiusdem litteræ, valde opinabile est, signum quoque huius rei existisse. Nec negotium conficit CAPELLVS, si dicit, priscis & ultimis sculis Latinos nullas geminasse litteras: nec enim Latini sunt Hebrei; nec exiliemandum, Hebreos eo demum tempore, quo Latini, ex ruditate emergere cœpisse. At huic quidem punto non valde immoratur aduersarius; impetum potius omnem in *Dagesch tene* effusurus: quod cum nos significare dicamus, litteras בּוֹדְכָתָת, quæ alias adspiratioñis quid habeant, illam iam perdere atque in tenues transire; negat ille quidem, istum duplicem harum litterarum valorem. Dicit enim, litteras בּ בּ semper esse tenues, בּ בּ vero semper adspiratas. Quod quale sit videbimus. Quam igitur ob causam בּ בּ semper tenues sunt? Quia perpetuo a LXX per β, γ & δ exprimuntur, ab Hieronymo per B. G. D. Bita tamen & Delta Græcorum, licet non inter adspiratas a Grammaticis Græcis referantur, Græci tamen ipsi profecto adspiratioñis quid eis tribuant. Bita enim τῶν Vau Latinorum, Delta D blaſo Anglorum apud eos responder: quod ex Patre nostro didicimus, qui cum confortio atque coniectu Græcorum vñs sit, non pœnitendus hanc in rem testis a nobis datur. Gimel vero adspiratum Græca lingua exprimere haud valebat. At, inquis, si ita se res haberet, cur nunquam Graci ו & ז dagesfatum per

per alias litteras reddunt? Respondeo, ob inopiam id linguae Graecæ fieri. At cur Hieronymus τὸν διue Dagesatum siue Raphatum semper per B nunquam per V exprimit? Quia τὸν V Latinum ipsi forte videbatur τῷ Ἰ Hebraeorum relinquendum esse. Porro cur non saltem has litteras τῷ Dageſch destitutas per BH, DH, GH, significabat? Quia id mos lingua Latina minus ferre videtur. Immo quis nos satiſ docebit, num non & Latini ad imitationem Graecorum, quibus linguaſ ſuam debebant, B & D mollius & blaſo ſono protulerint. Pe vero Hebraicuſ tantum non ſemper per Ph vel F ab Hieronymo, a LXX per Φ exprimi adſerit: Quamquam iſte mos non adeo eſt univerſalis, habemus enim in Graeca verſione τῷ δ. Πετεφρης Gen. XXXIX, i. πάσχα, Σαρεπτά, ιόππην cet. Adducit porro quādā Hieronymi loca, qua adferunt, Hebraeoſ τῷ P plane non gaudere, ſed ſolum Ph ſeu Φ in lingua ſua habere. Sit vtique! non Hieronymus nouerit! exemplar enim non punctatum habebat, ex quo tam adcurate omnia doceri non poterat. At nonne, inquit aduerſarius, ex magiſtrorum ſuorum pronuntiatione, qui quidem Iudei erant, fatis diſcere poterat dupliсem ſuum τοῦ δ? nonne Iudei diſcriben illud tum ſaltem in recitandi textib⁹ obſeruabant, ſi quidem vllum erat? Quid, ſi dicam non obſeruaffe? Gens erant extorris, quorum & lingua perire incepérat pane a millenio iam annis. Hi, ſi adcurate adeo non loquebāntur, idne punctū importunum accidet prodigium? Porro τὸν δiue Dagesatum siue Raphatum Graeci ſemper per Θ redunt, Hieronymus per Th! Eadem, qua antea reſpondi, & hic reſpondere poſſem. Quamquam & ſint alia, qua regeri queant. Cum enim per ſe τῷ Θ reſpondeat, Graeca vero lingue ingenio plane non adcommoſum fit, litteram Θ aliter in initio vocis, aliter ali bi pronuntiari; bene eundem characterem adhibere poterant οὐδ. quo conſilio & proſpectus erat, ne quis in Hebraico textu δ adeffe opinaretur in voce, qua per δ ſcribitur. Idem & de δ dici potheſt. Immo non mirum vel Caph Dagesatum a Graecis per litteram adſpiratam exprimi: cum mollis pronuntiatio vel ipsorum Iudeorum vel (ſi maius) Graecorum, quam in Hebraicis vocibus adhibebant, efficerit, ut idem in ipſo Kuph fiat. Sic vox שׁבְּקַתִּנִי a Mattheo ſcribitur σταχθαὶ, Matth. XXVII, 46. Nec id ſingulare nobis videri debet,

L

Graecos

quod Vulg. exprefſit Phafe

Grecos in describendis textibus Hebraicis (prout supra significauimus) potius sequi analogiam istam, ex qua haec littera alteri in Alphabeto respondet; negligere vero immutatam paullisper per signa diacritica littere eiusmodi pronunciationem. Quid enim Gallum facturum existimas, qui in Saxonia superiore versatus veller Germanica nomina Gallicis litteris describere? Is, quamquam didicisset, τὸ Δ plerumque vt T, τὸ Β plerumque P apud nos sonare, quamquam & opinetur hoc vitium non superioribus Saxonibus peculiare esse, sed in omni Germanorum gente infestissime: tamen, credo, nostrum Β, per B, nostrum Δ per D redderet, nec e. g. nomen proprium Diederich ita litteris consignaret Titerich: si quidem adcurate rem suam gerere veller. Porro, licet nosset Germanos τὸ Β non more Gallorum molli pronunciare, sed nullo prorsus discriminare a littera F sciungere, vix tamen pro Verden, Voigtländ, scripturus videtur, Ferden, Fogtland, cet.

§. LII.

*De linea Raphae
εις puncto
Mappik di-
citur.*

In primis vero de linea *Raphae* mirifice latatur **LUDOVICVS CAPEL-**
LVS: nec nego, plusculum eiin hac lineola, quam in ceteris punctis,
subsidii esse. **Hec** quidem, que potestati τοῦ Dagefch (fortis &
lensis) atque τοῦ Mappik oppofita eft, pene omnibus litteris **בְּגַדְכָּפָת** Dagefch deſtitutis olim incumbebat in manuscriptis codicibus: in
noſtriſ bibliorū editionibus rarifimne comparer. Dicit igitur **CAPEL-**
LVS: ea linea ſi a Moſe fit, facrilegium noſtriſ homines commiſſiſe,
qui temerariſ manus a caſtigando & mutiſando codice facio abſtine-
re non ponuerint. At tamen haud video illud facrilegium eſſe vo-
candum, ſi punctum utique minus neceſſarium compendii cauſa omit-
tatur, non magis, quam ſi bibliorū editionem fine accentibus, (qui
tamen vñum habent ampliſſimum) procurarem. At! inquit, quid
audio? hocne punctum minus eſt neceſſarium? ergo profecto nec
Moſes, nec Ezraſ nec aliſ ſcriptores ſaci adiecer. Non id ſequi-
tur! Si quidem illorū tempore adcuratæ ſcriptionis moſi ita ferebat,
non dubium eft, quin adpoſuerint: nec habet quidquam abſurdum,
dicere, iſtum morem tum fuiffe. Muſta enim ſigna ſunt nonnum-
quam atque exiſtunt in lingua, quibus illa commode carere poſſet.
Non igitur cauſam video, qua me illud Raphae, quo Mſcr. Hebraica
libera-

liberalissime conspersa sunt, damnare & nouitatis aduersare iubant. Id quidem si euinci posset, in Carorum codicibus manu exaratis illud rarius occurtere, tum in nostris MScr. pro additamento librario- rum forte habendum fore. Sed & tum punctuationi vniuersitatem detrimen- tam non inde existere posset. Quod quidem vberius demonstrari eramus, & iam quadam conscripleramus eam in rem: qua tamen ut mensura dissertationis academicæ obseruetur, omittimus. Porro in punctum Mappik, quod He mobile ab He quiescente distinguit, im- perium facit opponens celeberrimus L. CAELLVS. Dicit enim, illos, quibus Hebraica lingua vernacula fuerit, non opus habuisse isto punto, immo si illud femele librariorum negligenter omitatur, tum inde plus tenebrarum in textu existere, quam si hoc signum plane non in linguam Hebraicam inuectum esset: ideoque ad Mosen vel Ezram male referri. At! queso, si ista audacia viri liceat, si ea temeritate critica omnia proscribere voluerimus, quae ad palatum non omnino sunt; quid a nostro impetu fatis tutum erit? Dicamus potius, ne quid temeritati coniectura deesse videatur, discrimen inter 7 & 8 recens in linguam Hebraicam inuectum: dicamus, Arabes, qui multas litte- ras adfines & pæne easdem diuersis figuris exprimunt, id heri forte didicisse. Cui id liceat? Vix fore credo, qui hac aduersarii argu- mentatione capiantur.

§. LIII.

At plus forte negotii in punto diacritico τὸν Schin. Illud *Punctum dia-*
etiam recens dicit LVDOV. CAELLVS, immo ipsum istud discrimen, criticum τὸν
quod nos inter Schin & Sin statuamus, non multo tempore ante Ti. Ψ recentiorem
berientes in lingua Hebraica exstitisse. Iam vero, quam ab caussam punctorum ori-
Septuaginta dicit interpretes duplicum potestatem, quam nos τῷ Ψ γinem non
tribuamus, non obseruasle. At, qui obseruare vel potius exprimere
Grecis litteris poterant? Grecorum enim σχι non Germanicum σcb so-
nat, tale saltem quale est in Saxonia superiore, sed illud, σcb, quod
in Westphalia atque Frisia Orientali viu receptum est: docet id nos
Grecorum pronuntiatio, qua in hunc usque diem vntur. HIERO-
NYMVS vero, inquit aduersarii, per σcb saltem exprimere debebat
si quidem agnoscebat varium huius littera sonum. Vtique! si qui-
dem opinamur, Latinorum σcb proprius ad σcb Saxonum atque Sue-

uorum, gentium inquam barbararum, acceſſiſſe, quam ad τχ Gra-
ce lingua, cui Latina originem debet, & cum qua gente poſtea quo-
que Latinis commercia plurima interceſſerunt. Inſtat vero aduersa-
rius, diſerte ipſum HIERONYMV dicere contra nos exiſtimat, &
vnicum tantum huius litteræ ſonum admittere. Prodeat enim vero
ille teſtis: teſtimoniū dicat! Scribit Libr. *Quæſitionum in Genefinad*
Genef. XXVI, 31. 32. de voce Bersabee, quam non a iuramento, ſed
a ſatietaſe diſtam vult; quam tamen ex ipſo libro Moſis ab Iſaaco
diſtam eſſe conſtat a iuramento: *Iſaao ad nomen ciuitatis, que ita*
vocabatur, adludens, declinavit paullulum litteram, & proſtridulo He-
breorum Sin, a quo Sabee incipitur Graecum Sigma id eſt Hebraicum
Samech poſuit. At proſuſegregie res aduersarii ſe habent, cum te-
ſtis ab ipſo citati una opera in ipſo iuuando & refutando abſolu-
tur: quod quidem oſtendemus fieri, fi quidem prius monuerimus,
HIERONYVM τδ ψ vocare SIN, ſive ſch Saxonicum ſive Graecorum
σ exprimat, eam ob cauſam, quod ſch Saxonicum nulli litteræ Latini-
norūm repondeat proprie; ideoque & nos vtrumque ψ hoc nomine
Sin eſte deſignatuſos. Vox igitur per SIN (ψ) ſcribitur: huic litteræ dupli-
cam tribuit ſoum HIERONYMVS, alterum ſtridulum iſtum, quem si
adhibeas deſignari putat fontem ſatietaſis, alterum qui paulo declina-
natus fit, & idem cum Graecum Sigma arque Hebraico Samech. Quam-
uis id negari nequeat, humani quid hic paſſum HIERONYMVS,
dum iſtum ſignificatum, qui voci per ψ ſcriptæ conueniebat, ei tum
indidit, cum per ψ ſcribitur; atque adeo id quod vox בָּרֶ שׁבָּע
denotaret, in vocem בָּרֶ שׁבָּע tranſlit̄ per errorem. Id tamen & no-
ta: non omnino tutam CAPELLI fidem viſideri, qui non omnia verba
in ſuo ARCANO citarit, ſed haec tantum exſcriperit: *Pro ſtridulo Hebreorum Sin Graecum Sigma, hoc eſt Hebraicum Samech poſuit.*
Quod ſi non voluntatis vitio, diligencia profeſto accidit. Porro ci-
tat verba HIERONYMI ex *Commentario in Epiftolam ad Titum:* *Nos*
Graeci vnam tantum litteram S habemus, illi vero tres, Samech, Sade
& Sin, que diuersos ſonus poſſident. Iſaac & Sion per Sade ſcribi-
tur, Iſrael per Sin, & tamen non ſonat hoc quod ſcribitur. At quid
inde? Quid dicit Hieronymus? Dicit, tres in Hebraica lingua litteras

ras esse sibilantes, quæ per Sigma reddi soleant. Idne contra nos? Nequaquam! Dicit istas litteras diuersos sonos possidere. Idne nos ferit? Minime! Dicit Israel (ישראל) per Sin scribi, sed non sonare id, quod scribatur. Hocne nos oppugnat? Nulla ratione, sed iuuat. Israel enim cum per ו scribatur, cui quidem in codicibus non punctatis (qualem habuit HIERONYMVS) punctum non incumbit, secundum regulam per sch Saxonum legendum erat; sed hanc vocem paullo alteri legi dicit HIERONYMVS: ex quo adparet, duplarem illi valorem וּ ו ignotum non fuisse, licet punctum impositum in suo codice non haberetur. Atque hic iam scire velim, quo ore, atque adeo qua fronte CAPELLVS ea, que cauſam ipsius non oppugnant, sed euentunt, pro sua cauſa citare potuerit? Nosse cupiam, num non id reliquis eius argumentis auctoritatem & pondus quodammodo detrahat, in primis, vbi testimonia aliorum citat? Progredi iam possemus, & alia ex HIERONYMO loca adferre pro nostra cauſa, que fugitiuo pene oculo obſeruauimus in hoc auctore. Sed satis est: consulamus moli dissertationis, ne nimis ampla exurgat; & hanc rem in secundam tractationis partem reiiciamus, in qua non duplum solum valorem huius littera porro euincemus, sed & puncti adpositi antiquitatein opinabilem reddemus. Id quidem posse adhuc moneri contra antiquitatem puncti diacretici in Schin intelligo, quod a LVD. CAELLO minus seuere vrgeri miror: Iudicum capite XII, v. 6. ad significandum spuriū sonum, quo Ephraimita ו ש in שׁבְלַת proferebant, non adhiberi ו cum puncto in sinistro cornu, sed Samach: unde posset cuidam videri ו ו eo tempore vel duplice potestate, vel saltem eius potestatis claro indicio caruisse. Sed & hic bona res est: cum enim istius temporis libri, si quid adsequi licet conjectura, quamquam cum punctis scribi possent, tamen nonnunquam sine punctis deficerentur; quo magis parabiles essent; potuit ו Samach tutius hoc loco adhiberi, vt vel in non punctato exemplari sensus tamen scriptoris planissime adpareret. Priusquam vero omnem hanc cauſam finiam, significandum duxi, me non intelligere, quo iure CAPELLVS a nobis exigat, vt singulorum punctorum antiquitatem non ab obiectiōnibus solum vindicemus, sed & argumentis positius euincamus. Hic quippe mos est homini, vt, cum dubiis

ipius, quibus singula puncta minus necessaria & ab antiquitatis ratione aliena efficere conatur, respondum sit, & declaratum, potuisse utique illud punctum adesse in Hebraica lingua, eaque prima; tum vt dicat, non id solum demonstrandum, quod adesse potuerit, sed & quod adfuerit, euincendum. Quod eius postulatum, si nihil aliud exigit, quam argumenta quedam positiva, que generatim punctorum antiquitatem euincant, facis faciemus ei secunda dissertatione: si vero singulis punctis singulas aptari probations iubet, tum satis importunum videtur: nec forte plus rationis habet, quam si criticus, postquam multas ex Cicerone periodos expunxit, postularet non modo, vt dubia, quibus illas vexarat, tollerentur, sed etiam vt singularium genuina ratio positive euinceretur.

§. LIV.

*De accentuum
in primis ansi-
quitate.*

Iam quidem speramus, potissima argumenta & ab aduersariis in primis commemorata, que omnium punctorum generatim, quorundamque vocalium atque diacriticorum in specie, dubiam reddere conantur priscam originem, si non sublata, labefactata esse tamen: id superesse intelligimus, vt, cum nonnulli sint, qui reliquis punctis antiquitatis laudem tribuant, detrahant accentibus, illorum argumenta luce quadam collustremus. Quod si rite fieri, evanescunt quoque ea tela, que omnium punctorum aduersarii in accentus dirigunt. Et quidem mihi persuadeo, eos, qui puncta vocalia probent, accentus reiciant, triplici in primis ratione inductos id facere: quarum prima est, quod vident permulta in hac arte nomina chaldaizantia adhiberi, quod utique argumentum plus circa accentus, quam circa vocales, roboris habet: alterum, quod multitudo atque figura horum signorum illis nimis artis opus & a rudi antiquitate alienum videtur; tertium, quod nonnullis in locis minus bonum arque commodum, immo pene ineptum atque nullum credunt sensum accentibus significari. Ad singula momenta respondebimus.

§. LV.

*De chalda-
zantibus accen-
tuum nominis-
bus.*

Iam ad chaldaizantia nomina vt veniamus, illa quidem in accentibus, & sepius, quam ipsis in vocalibus, occurrere aduersariis videntur, & plus habent roboris ad euertendam huius artis antiquitatem. Non enim id, quod in vocalibus dici poterat, hic quoque locum habet:

habet: nomina istis signis olim naturalia fuisse. Ut tamen ea, quæ regerenda sunt, opponamus, primo id quidem fugere arbitramur rerum peritum neminem, esse quoque inter nomina horum apiculorum, quæ ex puro prisci Hebraismi fonte hausta videri possint: deinde, terminationes ad statum emphaticum Chaldaeorum proprius accedentes nos non valde premere atque vrgere, cum ea in ipsis litteris satis sint frequentes: tandem, quod & iam supra significatum est, Chaldaica nomina non plane in litterarum numero deefferent. Hanc tamen ex hoc argumento supereesse dubitationis materiam intelligimus: qui fiat, ut tale quid semel tantum in litteris nomine donandis acciderit (in solo γ), sapissime vero in accentibus? Videbimus, num qua ratione huic dubio occurri queat. Id igitur primo mihi persuadereo: postea ista nomina, ab elegantia prisci sermonis Hebraici remota, & in tempora captiuitatis Babylonicae, & in dialectum Iudeorum post istam captiuitatem, quæ multum ex Chaldaica traxerit, deriuari; licet iam ante haec signa & exsisterint, & nomina habuerint ex genuino & compto Hebraismo perita. At! inquis, cur idem iepius in his, quam in litteris, factum est? Litteræ vero ab omni antiquitate, & ab ultimis iam saeculis, quibus quidem Hebraica & Chaldaea lingua nondum magno a se inuicem interuallo aberant, iisdem nominibus, quibus apud Hebreos grauea fuit, etiam a Chaldais insignitate videntur: quæ nomina cum tenellis puerorum multorum animis altius infigerentur, non grauem saeculi iniuriam passa sunt: quorum prius patet ex Græcarum litterarum cognominibus. Quibus enim Graci suos scribendi characteres adpellant nominibus, ea ex Oriente ducta atque profecta vtique videntur, & a Cadmo Phœnico una cum ipsis signis in Graciā translata. Iam vero terminatio Græcarum litterarum, starui emphatico Chaldaeorum simillima, arguit, hæc nomina non ex Hebraica, sed Chaldaica aut Syriaca lingua in Graciā migrasse. Nihilominus adcurate satis plerumque nomina Hebraica referunt: ita, ut si illa in statu Chaldaeorum emphatico concipiā, Græca parumper detorta (quod nec mirum) isto eodem fonte cadere videantur: illis tamen litteris exceptis, quæ Græcis peculiares sunt, quasque Orienti acceptas non referunt. Quod quidem si des, non multum potuit in litterarum nomina ex Chaldaicæ linguae

contagio

contagio serpere præter terminationis diuersitatem. Accentus vero, qui forte serius paullulum intenti sunt, eoque tempore nati, quo maior iam diuersitas Hebraicam linguam a Chaldaica seiuinxerat: si Chaldaicis (quo nomine in latiori significatu vtimur, pro iis qui Chaldaice loquuntur) originem & nomina debent, non potuerunt non vestigia exhibere illius dialeci, que Chaldaicis propria fuit. Quæ tamen omnia adcuratissime exsequi non possumus, luce historie in re tam prisca destituti. Deinde videmus quoque, vni accentui agnunquam plura nomina indita esse, id quod in litteris pariter non obseruamus: id igitur cum sibi licere circa hos apices magistri Iudeorum arbitrarentur, facilius prisca portuerunt nomina deleri, & alia in eorum locum succedere. At queris, cur non & litteris plura tribuerint nomina? Id vero eam ob cauſam, quia in litteris addiscentis pueruli atque infantes elaborabant, quos varietate nominum obrui atque confundi nefas foret: porro, quia ista nomina a primis vnguiculis docti erant, vnde nec facile quid in illis contra omnium scholiarum vñum mutabant. Possum & hoc loco monere, Ludou. Capellum suspicionem inde quandam conflare velle, quod in Iudeorum scriptis mediis aut non omnia, sed quædam tantum accentuum nomina occurrant. Quæ tamen res, id, quod ille arbitratur, non efficit, nempe accentus ne omnes quidem medio suo extixit, sed sensim atque pederentim per aliquot seculorum decursum esse inuentos: vnde multo minus antiquitatē sint vindicandi. Quamquam enim concedo, aliqua ratione posse fieri, ut accentus diuersis temporibus adponantur: id tamen omnino mihi persuadeo satis liquere, hoc re vera factum non esse. Quid enim inde, nisi confusa ratio accentuationis, potuisse emergere, si diuerfornum & tempore & sententiis hominum ingenio illa esset tribuenda? Pleraque vero plana, & plurimos dexteritatis habentia numeros, in accentuum apiculis adprenant: vnde non diuerfornum hominum opus esse, sed uno tempore adiecti videntur.

§. LVI.

*Argumentum
ab accentuum
multitudine &*

Ad dilendum illud crimen progredimur, quod ab accentuum & multitudine ducitur & figura, in quibus non nihil inesse arbitratur aduersarii, quod nudi primorum seculorum ingenio non conueniat

niat. Si enim commata, si periodos distinguerem volueris, nonne id, *figura ductum*
 aūnt, quatuor aut quinque signis satis bene fieri posset? Quem in *extinxitur*
 vñm iste tantus apiculorum numerus? Qui, si vel suis non destitua-
 tar commodis, simplicem tamē antiquitatem non sapit. Primo igit-
 tur id mihi persuadeo, vtique non plane inutile esse istud accentuum
 agmen, si vel solum sermonis Hebraici sensum atque perspicua-
 tem species. Possunt enim Hebræi (quanquam in nonnullis, e. g.
 in interrogatioñis signis, inopia laborent) multa adecuratius per accen-
 tus definire, quam nos; prout illi adfirmabunt, qui in hoc litterarum
 genere elaborarunt. Immo in eo plane nostras linguis superant,
 dum non simplicem modo sensum, sed & ἐνθαυτού τέρπει διeta, que
 nos contentione quadam vocis aut actione corporis praesentes signi-
 ficamus, absentes in ipsis lectorum oculis possunt desigere. Qua-
 dum dico, inaniū meniarum calumnia accentus quodammodo li-
 bero. Forte tamen id ex ista argumentatione hærere possit: multitu-
 dinem accentuum, licet non plane inutilem, a prisorum tamen
 anteriorum inopia alienam esse; immo nonnunquam multiplicationem
 figurarum & regularum inanem esse, atque ad sensum explanandum
 nihil facere; e. g. vbi loco Paſchæ Ithibh perscribatur. Respon-
 deo igitur 2) porro: Speculum simul esse valorem musicum, quem
 oīum habuisse accentus, valde est opinabile; ex quo tamen ad nos
 vix tenuis fame perlabitur aura. Quem si adhibeas, non tibi plane ab
 antiquitatibus ratione aliena videbitur, neque ista accentuum copia, &
 satis intricate circa hanc artem regule, neque duplex illa consecutio,
 quarum altera magis visitata est, altera in solis libris (¶ 22) Iobi, Pro-
 verbiorum & Psalmarum occurrit. Nec id mirum videri poterit,
 nos vñm musicum, etiam extra proprie sic dieta cantica, accentui-
 bus tribuere, collatis iis, qua Pater optimus, de cantillatione in
 textibus sacris docuit *Dissertatione*, qua *Ritualia quedam codicis sa-*
tri ex Alcorano illustrantur §. XV. Iam vero hec si nobis caussam de-
 clarauerint, qua tantam accentuum cohortem cogi inferit, & tam
 varie disponi: non adeo rudit atque inops videri nobis debet in-
 fantia quasi atque vegeta atas lingue Hebraicæ aut Chaldaicæ (si ma-
 uis), nec ea in re ex Græca aliquis linguis ad hanc argumentum
 ducifas est. Cogitemus enim litteras atque ingenii culturam, omnem-
 que,

que, ut ita loquamur, Mineruam, incunabula quasi ex Oriente repetere: ipsamque gentem Hebraicam prius ex tenebris emergere & in luce versari coepisse, quam quidem permultas gentes alias. Consideremus, qui viri in hac gente fuerint, vltimis iam & illis seculis, quibus occidentalium ingenia minus exulta fuerunt; Moses e. g. & Salomon. Quæ porro opera istis temporibus hac in gente perfecta sunt; quo imprimis exstretum a Salomone templum pertinet. Quæ & alia si consideraris, & studia compararis atque artes, quibus reliquæ tum gentes floruerunt, imprimisque Graci, ad quos summa huius argumentationis pñne reddit: parebit facile, non ab illis tutum fatis firmumque argumentum defuni posse. Priusquam vero desinam hac de re dicere, in mentem mihi venit dubii cuiusdam, quod vir eruditioñis laude celeberrimus attendere me iussit, cui quidem huius benevolentie ago gratias habeoque: Qui fiat, ut vel in libro Prouerbiorum, quem publice in Synagogis recitatum vñquam esse haud constet, non accentus modo occurrant, sed & isti accentus, quos metricos dicere consuevimus? Id vero etiam in vñfum priuatum posset factum videri, si vel nunquam hunc librum publicis sacris adhucbitum constaret. Potuit enim tale quid & in domestica recitatione obseruari. Quamquam & hic ipse liber, summo regi originem acceptam referens, portuit olim publice recitari, eo tempore, quod a Salomone ad captiuitatem vsque Babyloniam effluxit: præsertim cum abesset eo tempore e codice sacro permulta scripta, quæ post istam demum captiuitatem recitari cooperunt. Sed quæ lux poterit vltinorum seculorum tenebris sat clara adsundi? Specialia igitur & hac de re, & de cauſa, quæ duplē accentuum seriem in sacrum Codicem inuexerit, atque de omni harum notularum musico valore, ne quis a nobis desideret, qui sciat & multum ex moribus summa istius Hebraicæ antiquitatis, & musicam præcipue artem huius populi, tenebris sat multis inuolutam delitescere. Ad figurastamen accentuum quod attinet, vix video, quid in illis artis atque Mineruæ sit cultioris, quod ab antiquitate non repeti possit: Figura, credo τὸν Psik Schalschelet (ιη) & τὸν Karne Phara (ηη), quaque ab hac non longe recedit, utriusque Tlischæ. Illæ vero quid habent tandem

tandem subtilius? Mihi quidem videtur longe plus artis in litteris occurtere, e. g. in littera *Zade*; in primis si & nomina species litterarum, & illa cum figura compares: tum enim animaduertes, illum qui haec omnia inuenierit, ingenio prorsus non caruisse, cum ita nomina litterarum ad figuram exprimendam excogitarit, ut incipiat simul nomen litterae ab eodem elemento, quod illo nomine notatur. Immo dicam potius, esse in accentuum signis, que antiquitatem prodant originis. Sic, cum interrogationis atque admirationis signa nostrae lingue habeant, ea in Hebraico sermone desiderantur: quod forte non ita accidisset, si haec omnia recentiori aucto excogitata essent.

§. LVII.

Tandem me confero ad illam maculam abstergendam, que a non nullis accentuum nomini allinitur: qui, cum sibi perfaideant, in *Argumentum ab inconcinno commodum*, ineptum aut nullum sensum sepius ex hisce apiculis existere, omnem inde illorum auctoritatem atque antiquitatem evenerunt. *accentuum positiu defunsum refutatur.*

re conantur? Id primo obseruo, permulta incommoda, que ex accentuum distinctione emergeré dicuntur, ignorantie potius hominum deberi, & nonnunquam eruditorum, qui, quo animo feneſiunt in hasce notas, de illis sententiam ferunt, parum cognita ipsarum ratione. Quo in numero est & vir quidam cetera eruditas, qui inde accentuum valorem hermeneuticum oppugnat, quod sibi viſus est obseruare, in Psalms ibi Mercam aliquando adscribi, ubi distinc-
tio in versu maxima erat facienda; sed non animaduertit, Mercam Mahipachatum potius esse, τῷ Mapach in precedentem vocem pen-
nacutam per Ierach coniunctum retracto. Cuius generis multæ sunt castigationes atque animaduerſiones, quibus accentus psalm inepta no-
tantur. Vnde si quis ex hoc argumentorum genere agere velit, ei sua-
demus, vt antea bene atque adequare animum imbuat doctrina de accentibus, tum vero rem adgrediatur. Deinde sunt nonnullæ dif-
ficultates, que & illos offendunt, qui hanc artem optime quidem nouerunt: illæ tamen plerumque adcurata inquisitione instituta eu-
nescunt, & ita euangelunt sapient, vt postmodum videoas, te expli-
cationem minus bene instituturum fuisse, nisi ab his apiculis reuoca-
tus es. Tandem sunt & quædam, que fortasse non facile sol-

M 2

uuntur

uuntur: quod tamen nec mirandum, cum idem in priscis monumen-
tis haud raro accidat: ea tamen perpaucia sunt. Nonnunquam
illud videtur in vitium a librario commissum deriuandum: quo in-
genere in primis sunt ista difficultates, quæ circa Tlischha Gdola & Kra-
na occurunt. Videntur enim coguatae horum accentuum figuræ
errori interdum locum dedisse: quem forte castigare atque emen-
dere possemus, si liceret copiam plurium Codicum Mscr. adsequi,
qui vel extra Europæ fines delitescunt. Nec id incredibile cuidam
videri debet, tale quid accidisse, nec dicto Christi contrarium,
qui unum apicem non peritum adfimat. Ne enim dicam, hec
posse prouerbialiter sumi (plane enim non in animo habeo illud di-
ctum uberiorius iam explicare) ne sequitur quidem inde illud, vt vel
vnicus apiculus disperierit ex lege: potest enim alio eius codice con-
tineri. Iam hisce premidis, periculum faciemus accentuum ratio-
nem locis quibusdam difficilioribus explicandi: vt ex hoc specimi-
neadpareat, occurri vtrique huic dubio posse. Pertinet huc locus ille,
qui interdum obiici solet Ps. XCV, 7, **הַיְשֵׁב אָסָבְקָלוֹ תְּשִׁמְחוֹ לְבָבֶכָם אַל־תִּקְשֹׁא לְבָבֶךָ**. Is vulgo verti solet: *Hodie si audieritis vocem eius, ne dura reddatis corda vestra.* Facit hic difficultatem quan-
dam Sillukus, voci adpositus, qui accentus cum finiat
alioquin propositionem plenumque sensum, positus hic loco minus
congruo videtur. Sed bene se causa habet accentuum, vertas mo-
do hac ratione; *hodie si* (i. e. vtrinam) (*audiretis seu*) *obediretis voci eius!* *Ne indurate corda vestra!* Quam & grammaticæ rationes ex-
plicationem suadent: cum verbum שָׁמַע cum בּ construunt soleat
sepius designare non meram audientiam, sed cum obedientia coniun-
ctam. Alter locus sit ex Ies. XXXVIII, 13. **שְׁנִוִּית שֵׁר־בְּקָרְלָה אֲרִי.**
Quo in loco clarissimus VITRINGA, vo-
cem **כָּרִי** cum sequentibus coniungi vult, spreta Masoretharum,
quam vocat, auctoritate; opinatus, illam tanti esse non debere, vt
a simpliciori explicatione recedendum sit. Sed, quid habet hoc
comma, quod a simplicitate alienum sit, ita si reddas: *Proponebam*
(animo meo Dominum) *usque in tempus matutinum velut iconem;* sic
enim confingebat omnia offsa mea. Sufficiant hæc duo exempla, ne illo-
rum numero & lectorem obruiamus & dissertationem.

§. LVIII.

§. LVIII.

Iam vero tandem aliquando finem dicendis imponimus. Ar- *Finis disserta-* Y
 dua, quam in nos suscepimus, res fuit, nec nos opinio secessit, quam *tioni priori*
 de ea animo conceperamus, non illam multo sine astu absoluti posse, *imponitur*.
 Inclinata est quodammodo acies aduersariorum, prout quidem spe-
 ramus, non fracta penitus aquae in fugam effusa. Id nobis videtur
 & hic accidisse, quod nonnunquam in praliis fieri solet: quedam ut
 legiones, simulac viderint hostem, vel fugiant, vel ad eius castra con-
 cedant, alia non nisi facto certamine & commissione prelio rarefcant
 atque corrunt: alia viribus quidem atterantur, impetus tamen ho-
 files forti adhuc animo sustineant. Ad has quod attinet, alio belli
 genere debellanda sunt, illo quidem, quod positivis argumentis anti-
 quitatem punctionum adserit. Id vero alia dissertatione, iuvante
 Deo, nos facturos promittimus. Iam lectorum valere iubemus, id
 si prius eum rogauerimus, primo, vt, si quid peccatum sit, illud
 mollius ferat, deinde si viderit, (id quod nec dissimulauimus) non
 omnem dubiorum vim, quibus puncta oppugnari solent, plane con-
 cidiſſe, ut consideret, vix postea aliter in causa opinabili, & que
 coniecturis (licet probabilibus) nitatur, accidere, eamque
 ipsam ob causam positiva ita, de quibus diximus,
 argumenta iure desiderari.

F I N I S.

 DILECTISSIMO FILIO CANDIDATO
 PATER PRAESES.

Cum te, Fili carissime, ad defendendam, quam tuo marte elabora-
 sti, inauguralement dissertationem, in cathedram iam deducturus
 sum; duo sunt, que siue te ipsum siue alios ignorare vollem:
 unum quod ad personam tuam; alterum quod ad lucubrationem a te
 scriptam adinet. Quod ad personam tua rationes; intellexi, Collegas
 honoratissimos & Amicos, scripro alios, alios voce, suam tibi testari be-
 neuolentiam, tuis congaudere in meliorum litterarum cultura profectibus,
 tuis, quos ex decreto & indulgentia amplissimi Philoforphorum Collegi-
 moz consequerat, adplaudere honoribus, ac piis te prosequi votis. Hac
 res quam ita se habeat, Fili, debeone pater ego ac preses inauguralis tui

6012-

conflictus, meum erga te comprimere adsectum, ac gaudia illa, que ex rationibus tuis concipio precipioque, tacitis tantummodo intra animum recolere cogitationibus? Immo vero ita si agere vellem, a nimis quidem teneritudinis obiectione me liberarem fortis, contra vero ab insensibiliitate parum absfuturus essem. Ante omnia Deum, cui & ego & tu vitam omniaque nostra debemus, demissive venenor, qui & ingenio ad tractanda bonarum litterarum studia apto donauit te, & ad eadem colenda animus tuum ab incunabulis usque in presens ita accendit, ut fræno potius, quam calcaribus egueris. Quod vero in summis summi Numinis beneficis reputo, idem celestis Pater cum ab omni retro tempore pietatis ignicolos in animo tuo accendit aluitque; tum vero intra proximos abhinc annos eum in modum & tam efficaciter resouit, ut nibil tibi fuerit prius atque antiquius, quam propitium in Christo habere Deum, & certa eius non minus, quam insestimabili, frui gratia. Benedictus sit is, & aeternis a me & te concelebretur laudibus, qui mera misericordia & gratuito prorsus fauore te traxit, animauit, ac sum fecit. Eisdem porro tetraduino, oportque, ut quod incepit in te gratiae sua opus, prosequatur & compleat usque ad diem domini nostri IESU CHRISTI! Faciat is item, ut honores, quos modo capesses, occasionem tibi uberrimam prebeat, inserviendi complicitonibus tuis, tua cum doctrina tum exemplo, quam utilissime! Quod vero ad lucubrationem tuam, habuisse quidem hic illuc que adiicerem aut mutarem; malui tamen eam sic fili reddere, typisque permittere, ut mihi tuo elaboratum ingenio exhiberas: nempe ut tuus ille, non meus haberetur fatus. Argumentum ipsum dignum fuit, in quo tua se exercet opera: & quamus in eo iam aitorum occupata fuerit diligentia, tamen que illustrando ei a te adlata sunt, non superacua iudicatum iri spero. In primis vero placuit mihi singularis illa modestia, qua in sententiis diffidenium sub exame reuocandis usus es: nec dubito, quin aduersorii (si quidem aduersorum nomine appellandi, a quibus amice dissentis) eam ipsi sint adprobatur. Quod superest, mihi Fili, age feliciter, & ut etate & annis, ita in omnib[us] bonis secundante Deo, incrementa cape quam copiosissima. Vale. Dabam ut museo d. II. Oct. CIO ID CC XXXIX.

CLARISSIMO CANDIDATO

SAL. PLVR. DIC.

SIGISM. IAC. BAVM GARTEN.

BELLAM hanc opportunitatem nactus voluntatem in TE, meam publice significandi, volui amicitiae nostræ utique adeo mihi ipse deesse. Aliquid

quid certe litterarum ad TE dandum esse existimau, non quod meum in
TE, TVA Mque gentem studium cuiquam obscurum & dubium esse credam,
aut mea TE laude, testimonio & commendatione indigere aut ornari ad-
modum posse mihi persuadet. Haud paullus plus in me quam in TE iniu-
rius forem, si borum quidquam in mentem venire paterer. Sed quod moris
iura id exigere videntur, & mea magni aliorunque non omnino nibilis in-
teresse arbitror, ut quas leges sedet in felicibus amicis, pretioque littera-
rum culturibus, carissimis mibi capitibus, statuendo inter omnes constet. Nam
crede mihi, amississime MICHAELIS! non ecco impetu aut fortuito per
neficio quid abruptus in TE deamandum incidi, sed iudicio coeueni, ratio-
nibusque subductis TIBI volo, TE, TVA Mque rem & dignitatem am-
plior. Parentem TVVM venerandum, de academia litteris & me optime
meritum, non commemorabo, cui unius quidquid in me sit aut fuerit potius
linguarum orientalium peritiae, debere gratias facio, vt quem in litteris Sy-
riacis, Arabicis, Aethiopicis doctorem, Rabbinicis vero auctorem fidum habui;
sicut paterna amicitia familiaritatis nostrarum fundamenta iecerit omnino.
Verum ea producam, quae TIBI propria magis sunt atque in hac re potissi-
mum momentum trahunt. Vbi a puluere scholastico ordendum est, in quo
primum mibi immotuit excellens quod DEX beneficio a natura habes ingenium,
& laudabilis proficiendi ardor, quem prae TE ferebas. Dici non posse
quantam ex illa virium contentione, morum sedatorum suavitate, laborum
monitorumque patientia & officioso amore TVO cum voluptate solum de TE
conceperim, quoties inter reliquos curae meae concretos mibi offerebaris.
Quam TE postea non felicissime impense letor. In academia enim tantum
abfuit, ut diuelleremur, ut potius litterarum, animorum & sanitatis disci-
plinae societate arctius copularemur. Ex quo tempore mentem in TE suspexi
diuinitus animatam, & insustamat in illa aetate sollicitudinem seueriora re-
ligionis & litterarum sacra ira coniungendi, ut illis primis semper defervessem,
bis nunquam nuntium mitteres, imo subinde instauratis viribus operam ad-
diceres. Causa rei non erit ut TE unquam poeniteat. Accedit iam noua
laborum academicorum consociatio, quam honores philosophicos disputatione
habita publice capessis, alios bonas litteras docturus, quod TIBI academiacae
& mibi gratulor. In quibus solemnibus me quoque comparere iussisti ad
opponendum honoris uitatum. Argumentum dissertationis vobementer
etiam atque etiam laudo & probo. Non dum enim haec causfa, quam tuen-
dam fuscipis, ita perorata est, ut nouis patronis opus non habeat. Sed de his
coram. De studio meo in posterum plura recipere, nisi haec fieri quam
scribi & dici mallem. Hoc tamen de me TIBI persuadeas valde velim,

N

siquid

si quid unquam aut ad voluntatem aut ad commodum aut ad dignitatem
TVAM pertinere videbitur, sedulo me prouisurum, ut non alios magis quam
me ipsum superem. Ita vale Deo ardentissimis precibus commendatus,
mibiique, si merebor, faue. Dedi in aead. Frider. p̄sd. Cal. Octobr. an.
CICIO CC XXXVIII.

VIRO SVMME REVERENDO, EXCELLENTISSIMO
ET AMPLISSIMO,
CHRISTIANO BENEDICTO MICHAELIS
THEOLOGAE DOCTORI, EIVSDEMQUE VT ET LINGVARVM GRAECAE,
AC ORIENTALIVM PROFESSORI PVBLICO ORDINARIO
S. P. D.
IO. HENRICVS SCHVLZE.

Tertius iam annus super quadragesimum decurrit, ex quo primam hac
delatus in padagogio Regio committonem, quamquam impari gra-
du, tiro ipsemet, te triarium, habui & cognoui. Post quatuor annos
sub eodem magistro, viro optimo & fidelissimo SALOMONE NEGRI, Damasceno,
Arabica lingua operam dabamus; quumque is hic in Britanniam au-
caretur, tuo efficiebat studio, ne semina a Damascoenofarsa & lete iam suc-
crescentia, pabuli quotidiani defectu, marcescerent. Quicquid enim priu-
tissima preceptoris institutione atque longiori orientalium litterarum usu, am-
plius, quam mecum eiusdem etatis socii, acceperas, id binis integris annis be-
nevolo, nobiscum communicabas. Avocabat me deinde Hygea per tres an-
nos a philologicis studiis; his vero exactis, ramquam longa siti confessus,
maiori alacritate ad TE tuasque scholas recurrī, in quibus Ebraicum
codicem ter pertractasse, ad Chaldeos paraphrasias deductum esse
& Rabbinis, Syris, Samaritanis ipsique Aethiopibus satis familiarem me tune
redditum fuisse, ita iucunde recordor, ut simul probe cognoscam, quantum
TIBI liberalique tue institutione debeam. Qui igitur ex omnibus, quos tunc
inueni, unicum TE, totque nominibus mihi obseruandum, amicum & collegam
habeo, quem olim preceptorem omni pietate colo: sane videri deberem parum
tui amans, nisi vere existimarem, prope aequem gaudendum esse, si quid TI-
BI faustum exceptatumque DEVS tribuit. Non possum igitur quin illam fe-
licitatem, quam inter diuina munera maxime optabilem parentes existimant,
Αρεταῖς μεμάλοται τινος
nali, eosque in publicum producentes, TIBI hoc die impense gratuler, quo ex
TE procreato, & per TE maxime formato prestantisimo iuueni bonores &
dignitatem magisterii philosophici, applaudente vniuerso ordine, confers.
Iam

Iam pridem iecus confixi filium tanta probitate, tamque alacriter in vestigiis paterna pergentem, ominatusque sum, quod omnes nunc vident, futurum ut virtus & eruditio eius premii non sit caritura. Plane mibi incundum fuit, quod aliqua ex parte ad excitandum eius ingenium indubiamque accendam accesserim, non solum in Graecae lingue studio, verum etiam sermonibus de communibus studiis aliquoties institutis: ex quibus sati perfexi, quam non obiter litteras inspicere, ut multi solent, sed omnino profundissime immittere, quoque exemplo iuteriora seruitari adfuerat. Fauxit DEVS, ut hac via pergentem, ad amplissimas rei ecclesiasticae & litterariae utilitates procurandas admotum conspicamus, TVque habeas quo subrepentem senectutem soleris, amici quo TE cum gaudent, philologiaeque sacre studiis numquam desin MICHAELIDES, fausta iam & cognita nomina, a quibus foueantur inque maius & melius prouehantur. Vale. Calend. Octobr. CIO IO CG XXXIX.

CLARISSIMO DOCTISSIMO QVE DOMINO RESPONDENTI,
COGNATO AESTVMATISSIMO,

S. P. D.

IVSTVS CONRADVS MICHAELIS,

S. R. M. PRVSSICAE CONSIL. AVL ET SENATOR HALENSIS.

N Obis que intercadit, tum sanguinis necessitudo, tum educationis & muniaris confusus, tanus tamque constricta est, ut si quid vel commodi vel incommodi virinis nostris contigerit; etiam alter illud aequo perseriat. Ciuius documenta in medium adferre, si volupe esset, rantummodo in memoriam reuocare, misi tristes iesos & duros casus, qui annorum spatii proxime albina delapsi, DEO sic indebet, familiam nostram, & in ea precipite viri sui nostri pectora conqas-
tarunt: in quibus TV, Amice, per me parum aliiquid, & ego contra per TE, quod gratias tefor, multum plurimumque solati suum expertus. Sed horum reminisci, quam nihil sit, quam acerbissima vulnerum signa refricare: ea co magis misa facio, quo magis mibi in praesenti erit letandum. Letandum mibi enim est, & vere la-
tor, dum quans TVA viri, industria, & quod maximum est, bona suciata pie-
ras, baleantur, sentio. Inellexi nimirus, amplissimum Philosophorum Ordinem,
post cogitiam perspectivam egregiam arque singularem TVAM eruditissimum, merito
virtutum & doctrinae bracea, Magisterii scilicet bonorum & praerogatiwas TIBI
decreuisse. Quo nuntio, cum vix quid latius acceptius mibi ad aures perlingeret
possit, eo labentius, quod inde per nefram coniunctionem officii mei suo, servare
reuo, & paucis multa volens. TIBI aprigiam illud acclamo, FELICITER! Felicitet
bonorum & meritorum & merito decrevum suscepimus prosequere felici-
cier, & adimpleser feliciter. Sic viuendo TVO exemplo, quo successi, quaque
prosperitate duo ista studiorum & quorumvis coniunctionum fulcrinua, Ora scilicet
& labora, contungi & possim & debeant, egregi ibis cōprobaturum. Quin imo sic
tum mibi, tum & TVS omnibusque bonis certissimam spem iniici, fore, ut, quod
paulo post primum Alma Fridericiana infantiam, in ea innominis Michaelis nomen,
quodque parvum in scriptis, partim vero, & maxime in Venerando TVO PAREN-

N 2

T

TE, Affini & Favore meo sicut opere Celendo, multo cum fructu adhuc vigeret,
vigeatque per quam diutissime, in eadem & tuto orbe litterato perenne sis redditurn.
Qua spe, ne per aliquod, **TIBI** & incolusuitati **TVAE** aduersum, priuemur,
DEV M immortalem, quem pie & ardentissime semper coluisse, intime precor, ut
per suam graciam, vires corporis & animi **TIBI** conservare, & in dies adauge
benignissime velis; quo boc tuore & prosperitate & fidelissimo poteritissimeque spem no
seram non solum coeples, sed vincas etiam & superas. Ceterum ut coniunctionem no
stram supra iam expostam, semper indutissimam cogires, & amoris necessitudinem
nunquam non **TIBI** habeas comendaram, est quod his publice TE oratum adhuc reg
lui. Vale, nimbique stane. Dabam Haec d. XXII. Septembri. c. 10 CC XXXIX.